
SOUPIS DOCHOVANÝCH MALOVANÝCH TRÁMŮ  
ZE ZÁMKU NA ŽAMPACHU 

 
Šárka a Petr Bergerovi   
akad. mal. a restaurátoři 

2007 
 

Dne 7. 8. 2007 bylo přivezeno celkem 30 kusů malovaných trámů. Kvůli zamýšlenému 
dalšímu využití těchto artefaktů v původním objektu bylo nutné provést evidence jednotlivých 
trámů, vč. popisu a zhodnocení jejich stavu. 

 
Z této prohlídky vyplynulo několik poznatků: 

- všechny trámy jsou z jedné strany nově seříznuté. Řezy zasahují 
malovanou část trámu.  

- většina trámů je na neseříznuté straně z bočních stran opatřena černým 
(patrně sanačním) nátěrem. Tento nátěr se z podhledové strany nevyskytuje, vyjma 
ojedinělého zatečení. Zkoušky rozpustnosti ukázaly, že ač je barva sama o sobě 
rozpustná, je tento nátěr ireverzibilní, protože prosákl do hmoty dřeva. Dá se tedy 
předpokládat, že malba pod ním je již nenávratně zničena. 

- Většina trámů je ve velmi špatném stavu, dřevo vykazuje stopy po dávném 
napadení dřevokazným hmyzem, na některých místech struktura dřeva vykazuje změny 
charakteristické po napadení dřevomorkou (nebo jinou houbou). Trámy jsou dnes 
naprosto suché, avšak na malovaných částech jsou jasné stopy po dlouhodobém zatékání. 

- Na trámech, jejichž dřevo je v dobrém stavu (ale u kterých se dekor 
nedochoval), by bylo možné malbu zrekonstruovat podle trámů významně poničených, 
které nebude možné zachránit. 

- Prezentace trámů v objektu zůstává otevřenou otázkou- trámy se liší svou 
délkou a většina z nich má min. jednu stranu destruovanou natolik, že v délce 40-50cm je 
struktura dřeva totálně zničena. Pokud je vůbec na těchto místech zachovaná malba, tak 
lpí pouze na skořepině dřeva silné pouze několik mm. 

 
Kategorie: 
I- IV-  stav dřeva 
a-d   -   kvalita dekoru 

 
Soupis trámů: 
**** - 2 trámy  (č. 8, 16) : trámy s dobře zachovaným dřevem a velmi kvalitním dekorem. 
***   - 10 trámů (č. 1, 3, 4, 6, 9, 10, 11, 12, 23, 30): trámy s poměrně zachovaným dřevem i dekorem. 
Bude nutná úprava dřeva i větší míra rekonstrukce dekoru 
__________________________________________________________________________________ 
**     - 12 trámů (č. 2, 5, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 22, 24, 26, 27): trámy s velmi poničeným dřevem a              
                         poničeným dekorem min. z jedné strany. Stav dřeva prakticky znemožňuje umístění zpět  
                         do interiéru 
*       - 4 trámy   (č. 7, 25, 28, 29):  trámy s velmi poničeným dřevem a s pouhými stopami dekoru 
--      - 2 trámy   (č. 20, 21): dřevo je dezolátním stavu, dekor se nedochoval ani na jedné straně .   
                         Doporučujeme je z tohoto soupisu vyřadit. 
 
 
 
 
 
V Písečné dne 22.8.2007                                                                        Petr a Šárka Bergerovi ak. mal. 
 
 
 
 



 2

1.  popis: rozměr: zařazení: 
   265 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
sedřený, nezřetelný 

 dekor z 
podhledu: 

nedochován 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 
malované straně černý nátěr 

 
 

31,5 x 24,5 

 
Ib 

*** 

 poznámka : dekor lze rekonstruovat, dřevo v přiměřeném stavu 
 

 

 

 
 

2.  popis: rozměr: zařazení: 
   277 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ poničený, ale zřetelný 
b/ zachovaný 

 dekor z 
podhledu: 

velmi kvalitní (!) 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 
malované straně černý nátěr 

 
 

31,5 x 27,5 

 
IIa 
** 
 

 poznámka : dřevo silně napadené ze záklopové strany, v dekorech poničené od 
hřebů a šroubů, dekory kvalitní a poměrně zachovalý 

 

 

 



 3

 
3.  popis: rozměr: zařazení: 
   249 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
poničený, černý, lineární 

 dekor z 
podhledu: 

zachovaný, jednoduchý 
(modrozelený) 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 
malované straně černý nátěr 

 
 

31 x 25 

 
Ib 

*** 

 poznámka : dřevo zachované, dekor slabší, ale lze zrekonstruovat 
 

 
 

 
 

 
 

4.  popis: rozměr: zařazení: 
   269 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
velmi kvalitní! 

 dekor z podhledu: velmi kvalitní! 
 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 

druhé straně uhnilý 

 
 

30 x 26 

 
II a 
** 

 poznámka : velmi kvalitní dekor (!) , velmi špatný stav trámů (!) 
 

 
 

 
 



 4

 
5.  popis: rozměr: zařazení: 
   257 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ slabší  
b/ kvalitní 

 dekor z podhledu: kvalitní dekor 
 stav trámu: zhlaví nově seříznuto 

 
 

30 x 26 

 
IIa 
** 

 poznámka : kvalitní dekor ze dvou stran (černý nátěr), velmi špatný stav 
trámu, napadený ze záklopové strany i z boku 

 

 

 
 

 
 

6.  popis: rozměr: zařazení: 
   270 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
poničený do poloviny 
trámu 

 dekor z podhledu: poničený, kvalitní, do 
půlky trámu 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 
obou bocích černý nátěr 

 
 

31 x 27 

 
IIb 
*** 

 poznámka : Dekor zasahuje do poloviny trámu, v malované části seříznut (!), 
Dřevo je napadené 

 

 
 

 



 5

 
7.  popis: rozměr: zařazení: 
   240 
 dekor z bočních 

stran: 
sedřený, nečitelný 

 dekor z 
podhledu: 

zachovaný, červený 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 
malované straně černý nátěr 

 
 

31 x 27 

 
IIb 
* 

 poznámka : dřevo je napadené z boku i z  podhledové strany 
 

 
 

 

 
8.  popis: rozměr: zařazení: 
   277 
 dekor z bočních 

stran: 
kvalitní, kresebný 

 dekor z podhledu: kvalitní, žlutý se stínováním 
 stav trámu: na straně nově seříznut 

 
 

31 x 27 

 
Ia (!) 
**** 

 poznámka : Jeden z nejzachovalejších trámů s kvalitním dekorem. Bohužel je 
seříznut a na straně je nanesen černý sanační nátěr (cca 40cm) 

 

 
 

 
 



 6

 
9.  popis: rozměr: zařazení: 
   291 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
kvalitní 

 dekor z podhledu: kvalitní, poničený od 
hřebíků 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 
malované straně černý 
nátěr 

 
 

31,5 x 27 

 
Ia 

*** 

 poznámka : kvalitní výzdoba, pokryta na boku sanačním černým nátěrem (cca 
40cm), dřevo v poměrně dobrém stavu 

 

 
 

 
 

 
 

10.  popis: rozměr: zařazení: 
   258 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
zachovaný, kvalitní 

 dekor z podhledu: nedochován 
 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 

malované straně černý nátěr 

 
 

32 x 26 

 
Ia 

*** 

 poznámka : dekor na bočních stranách zachovaný, pokrytý sanačním černým 
nátěrem (40-50cm), z podhledu lze zrekonstruovat, 

 

 
 

 
 

 



 7

 
 

11.  popis: rozměr: zařazení: 
   280 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
kvalitní, zachovaný pouze 
na 2/3 

 dekor z podhledu: kvalitní, zachovaný pouze 
na 2/3 

 stav trámu: na straně nově seříznut 

 
 

31 x 26 

 
IIa 
*** 

 poznámka : 50cm z malované strany dřevo silně napadeno dřevokazným 
hmyzem, malba zachována ze 2/3 

 

 
 

 
 

 
 

12.  popis: rozměr: zařazení: 
   253 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ setřený, nezřetelný 
b/ kvalitní 

 dekor z 
podhledu: 

červený, setřený, poničený 
otvory po hřebících 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, 

 
 

32 x 26 

 
Ia 

*** 

 poznámka : Stav dřeva je dobrý, malba je poničená černým nátěrem z boku, 
seříznutím trámu v malované části a otvory po hřebících 

 

 

 



 8

 
13.  popis: rozměr: zařazení: 
   330 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ kvalitní, poničený 
b/ setřený 

 dekor z 
podhledu: 

zachovaný, kvalitní 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto 

 
 

32 x 26 

 
IIa 
** 

 poznámka : dřevo ve velmi špatném stavu, destruované z boků 
(dřevomorka?), malba na dvou stranách kvalitní, ale poničená 
černým nátěrem z obou stran 

 

 

 

 
14.  popis: rozměr: zařazení: 
   268mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ poničený, setřený 
b/ kvalitní, poničený na 
krajích 

 dekor z 
podhledu: 

nedochován 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 
malované straně černý nátěr 

 
 

32 x 27 

 
II-IIIb 

** 

 poznámka : velmi špatné dřevo trámu, zvláště z boků cca 50cm (!), malba 
poničená černým nátěrem, z podhledu malba nedochována 

 

 
 

 



 9

15.  popis: rozměr: zařazení: 
   224 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
dekor nezachován 

 dekor z 
podhledu: 

dekor poničen, z boku cca 
40 nedochován 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto 

 
 

31,5 x 27 

 
Ib-c 
** 

 poznámka : stav dřeva dobrý, malba ve špatném stavu, trám necitlivě seříznut 
 

 
 

 

 
 

16.  popis: rozměr: zařazení: 
   281 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
velmi kvalitní 

 dekor z podhledu: velmi kvalitní 
 stav trámu: zhlaví nově seříznuto 

 
 

31,5 x 26,5 

 
Ia 

**** 

 poznámka : velmi kvalitní malba, z boku pokryta černým nátěrem, trám 
necitlivě přeříznut v malované části 

 

 
 

 
 



 10

17.  popis: rozměr: zařazení: 
   225 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ kvalitní, ale poničený  
b/ nedochován 

 dekor z 
podhledu: 

velmi poničený 

 stav trámu: na straně nově seříznut 

 
 

31 x 27 

 
Ib-c 
** 

 poznámka : stav dřeva dobrý, malba velmi poničena nebo se nedochovala 
 

 
 

 

 
18.  popis: rozměr: zařazení: 
   214 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
poničený, na většině plochy 
nedochován 

 dekor z 
podhledu: 

nedochován 

 stav trámu: na straně nově seříznut 

 
 

30,5 x 27 

 
Ib-c 
** 

 poznámka : dřevo v poměrně dobrém stavu, dekor pouze fragmentální 
 

 
 

 
 

 



 11

19.  popis: rozměr: zařazení: 
   254 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
kvalitní, ale poničený 
seříznutím 

 dekor z podhledu: poničený 
 stav trámu: zhlaví nově seříznuto 

 
 

30 x 27 

 
IIa 
** 

 poznámka : trám na jedné straně napadený- totální destrukce dřeva cca 
50cm- na druhé straně necitlivě seříznut.   

 

 
 

 
 

 
20.  popis: rozměr: zařazení: 
   233 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
nedochován 

 dekor z 
podhledu: 

nedochován 

 stav trámu: špatný 

 
 

31,5 x 26,5 

 
IVd 
-- 

 poznámka : Velmi špatný stav dřeva, bez dekoru. 
DOPORUČUJEME VYŘADIT 

 

 
 

 



 12

21.  popis: rozměr: zařazení: 
   291 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
nedochoval se 

 dekor z 
podhledu: 

nedochoval se 

 stav trámu: špatný 

 
 

31,5 x 26 

 
IVd 
-- 

 poznámka : katastrofální stav dřeva. dekor nedochován ani na jedné straně 
DOPORUČUJEME VYŘADIT 

 

 
 

 
 

 
22.  popis: rozměr: zařazení: 
   246 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/dochovaný fragmentálně 
b/kvalitní, zachovaný 

 dekor z 
podhledu: 

kvalitní, poničený 

 stav trámu: na straně nově seříznut 

 
 

31,5 x 27 

 
IIa 
** 

 poznámka : Dřevo ve špatném stavu v celé délce, na krajích uhnilé . Dvě 
strany s kvalitním dekorem 

 

 

 



 13

23.  popis: rozměr: zařazení: 
   291 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ velmi kvalitní, hodně 
poškozený 
b/ poškozený 

 dekor z 
podhledu: 

kvalitní  

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto 

 
 

31,5 x 27 

 
Ia-b 
*** 

 poznámka : Dřevo v dobrém stavu, malba kvalitní, jednu boční stranu bude 
nutné zrekonstruovat. Z boku zasahuje cca 40cm černý nátěr. 

 

 

 

 
24  popis: rozměr: zařazení: 
   264,5 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
velmi kvalitní dekor na obou 
stranách 

 dekor z 
podhledu: 

dekor nedochován, 
poškozeno otvory po hřebech

 stav trámu: na straně nově seříznut 

 
 

31,5 x 26 

 
IIa 
** 

 poznámka : dřevo silně napadeno, destrukce trámu cca 50cm. Dekor na bocích 
velmi kvalitní, z podhledu nutno zrekonstruovat 

 

 
 

 
 



 14

25.  popis: rozměr: zařazení: 
   227,5 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ silně poškozen(fragmenty) 
b/ nedochoval se 

 dekor z 
podhledu: 

dekor nedochován 

 stav trámu: na straně nově seříznut 

 
 

31,5 x 26 

 
IIIc 

* 

 poznámka : Dřevo napadeno v celé šířce ze záklopové strany, dekor nedochován
 

 
 

 
 

 
26.  popis: rozměr: zařazení: 
   240 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ poničený,lze rekonstruovat 
b/ velmi pěkný 

 dekor z 
podhledu: 

velmi pěkný 

 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, 
destrukce z boku cca 40cm. 

 
 

32 x 25,5 

 
IIa 
** 

 poznámka : Špatný stav dřeva, malba z bočních stran pokryta  černým 
nátěrem. Pěkný dekor z podhledu a jednoho boku 

 

 
 

 

 



 15

27.  popis: rozměr: zařazení: 
   290 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
a/ velmi kvalitní 
b/ poničený 

 dekor z podhledu: kvalitní 
 stav trámu: zhlaví nově seříznuto, na 

malované straně černý 
nátěr (cca 50cm) 

 
 

32,5 x 28 

 
Ia 

*** 

 poznámka : Kvalitní dekor poničený seříznutím a nátěrem. Zachován ze dvou 
stran, třetí strana možná rekonstrukce. 

 

 

 

 
28.  popis: rozměr: zařazení: 
   212 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
nedochoval se, pouze místy 
fragmenty 

 dekor z podhledu: poničený, lze rekonstruovat 
 stav trámu: zhlaví nově seříznuto 

 
 

30 x 23,5 

 
IIb-c 
* / ** 

 poznámka : velmi špatný stav dřeva, malba pouze fragmentální, černý nátěr 
cca 50cm 

 

 
 

 
 

 
 



 16

29.  popis: rozměr: zařazení: 
   232 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
velmi poničený 

 dekor z podhledu: velmi poničený 
 stav trámu: na straně nově seříznut 

 
 

30,5 x 28 

 
IIIc 

* 

 poznámka : katastrofální stav dřeva, velmi špatný stav maleb  
 

 
 

 
 

 
 

30.  popis: rozměr: zařazení: 
   209 mm 
 dekor z bočních 

stran: 
velmi poničený 

 dekor z podhledu: pěkný 
 stav trámu: zhlaví nově seříznuto,  

 
 

30,5 x 28 

 
Ic 

**/*** 

 poznámka : poměrně dobrý stav trámu, poničená malba z boků by mohla být 
zrekonstruována podle jiných trámů 

 

 
 

 
 

__________________________________________________________ 


